MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO
E ENCONTRO DE FORMAÇÃO DE EQUIPES TERRITORIAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA
PRONASCI JUVENTUDE BRASÍLIA - EDITAIS 13 e 14/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835, publicada no
Diário Oficial da União em 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna pública a Convocação para
Entrega Presencial de Documentação e Encontro de Formação de Equipes Territoriais , referente às seleções de profissionais
bolsistas para atuação no PRONASCI Juventude Brasília , Editais 13/2025 e 14/2025 - P REX/RIFB/IFBRASILIA, conforme
abaixo:

Local: Sobreloja do Prédio da Reitoria do IFB – SAUS Quadra 2 Bloco E Edifício Siderbrás. CEP 70070-906
Data: 02 de agosto de 2025 (sábado).
Horário: início pontual às 9h e término previsto para às 12h30.

A participação é obrigatória para todos(as) os(as) convocados(as). Na ocasião, será realizada a entrega da documentação exigida
para formalização do vínculo como bolsista, conforme disposto nos dois editais, bem como orientações gerais sobre a atuação nos
territórios, cronograma de atividades e diretrizes operacionais do projeto.

O(a) candidato(a) que não comparecer ou não apresentar integralmente a documentação exigida será considerado(a) desistente.

Documentação exigida:

1. Documento oficial de identificação com foto (RG, CNH ou outro válido em território nacional. Levar cópia impressa do
documento).

2. Comprovante de dados bancários (Conta corrente ativa em nome do(a) bolsista para recebimento da bolsa. Levar cópia
impressa do documento comprobatório);

3. Comprovante de endereço atualizado (Levar cópia impressa de documento válido ou autodeclaração);

4. Certidão de regularidade  - emitida nos últimos 30 dias -  dos respectivos Conselhos de Classe - CRP e CRESS (apenas
para a função de Psicólogo(a) e Assistente Social. Levar documento impresso);

5. Declaração de disponibilidade de tempo para atuação no projeto (A ser preenchido no ato da entrega);

6. Declaração de que não possui impedimentos legais para recebimento de bolsa  (incluindo incompatibilidade com outras
bolsas federais. A ser preenchido no ato da entrega).

7. Termo de compromisso para atuação de profissional bolsista (A ser preenchido no ato da entrega).

Os documentos das declarações e do termo de compromisso serão disponibilizados no evento para preenchimento pelos(as)
bolsistas no local.

Para mais informações, dúvidas ou casos excepcionais, entre em contato pelo e-mail: pronasci.juventude@ifb.edu.br

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura - PREX

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares SilvaDiene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREXPRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 21/07/2025 12:16:02.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 18/07/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

631616
8b4673876a

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: